18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

Ordenador: Alberto Beltrame
VIGÊNCIA: 11/06/2019 a 10/06/2021
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula quinta
do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2019

Protocolo: 445111

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 578 DE 17 DE JUNHODE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo re-
lacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
119482-1 FARIGA LUCIA CORDEIRO DE OLIVEIRA 15.09.1989 A 14.09.1990 11.06.2019 A 10.06.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2019/89872.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 445188
PORTARIA N.º 580 DE 17 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor VANGEL VASCONCELOS PIN-
TO, Id. Funcional nº 5617774 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado
no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas, no período de 01 de Julho
de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao período aquisitivo de 02 de
Maio de 2018 a 01 de Maio de 2019.  , concedidas através da Portaria
Coletiva nº 465/ 30.05.2019, publicado no DOE nº 33.885/31.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 445325
PORTARIA N° 577 DE 17 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor FRANCIS-
CO EUNIVANES ALENCAR DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57208032 /
1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no Hospital
Regional - Tucuruí, no período de 15 de Julho de 2019 a 13 de Agosto de
2019, referente ao período aquisitivo de 31 de Janeiro de 2017 a 30 de
Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 445150

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º579 DE 17 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora RITA DE CÁSSIA ALVES CAN-
DIDO, Id. Funcional nº 5619866/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, no período de 01 de Julho
de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao período aquisitivo de 13 de
Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019, concedidas através da Portaria
Coletiva nº 465/30.05.2019, publicado no DOE nº 33.885/31.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 445254
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a Publicação do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
019/2017 com a EMPRESA MNP RUAS TRANSPORTES-ME, publicado no
DOE n°33894 de 12 de Junho de 2019-Protocolo nº 443597.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 445162

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 592, DE 29 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/550254 no qual diz respeito ao
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA
Nº 640, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 846 de 04 de
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 095, de 30 de janeiro
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 267, de 02 de abril de 2018,
redesignado pela PORTARIA Nº 436, de 06 de junho de 2018, prorrogado
pela PORTARIA Nº 745, de 31 de julho de 2018, redesignado pela Portaria
n° 934, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1125,
de 26 de novembro de 2018, redesigando pela PORTARIA Nº 77, de 22 de
janeiro de 2019 e prorrogado pela PORTARIA Nº 353, de 25 de março de
2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor
das servidoras Eliene Lobo Alves e Maria Joselene de Sousa Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 30/05/2019, a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula
nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente So-
cial, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender diligências e
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº
2015/550254.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM  29 DE MAIO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 445514
INCLUIR

NA Portaria n° 334 DE 15/05/2019 PUBLICADA NO DOE 33.876
DE 20/05/2019 QUE CEDEUA SERVIDORA MÔNICA ERNA HEIDTMANN
DIAS, MATRÍCULA N° 5828627/2, PARA A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a contar de 01.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 445299
PORTARIA N° 593, DE 29 DE MAIO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/527729 no qual diz respeito ao
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA
Nº 642, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 845 de 04 de
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 096, de 30 de janeiro
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 268, de 02 de abril de 2018,
redesignado pela PORTARIA Nº 440, de 06 de junho de 2018, prorrogado
pela PORTARIA Nº 755, de 31 de julho de 2018, redesignado pela Portaria
n° 942, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1119,
de 26 de novembro de 2018, redesiganado pela PORTARIA Nº 83, de
22 de janeiro de 2019 e prorrogado pela PORTARIA Nº 354, de 25 de
março de 2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa em
desfavor da servidora Iracy Lucas da Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 30/05/2019, a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula
nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente So-
cial, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender diligências e
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº
2015/527729.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM  29 DE MAIO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 445515
PORTARIA N° 590, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/45552 no qual diz respeito ao
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA
Nº 648, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 848 de 04 de
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 093, de 30 de janeiro
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 265, de 02 de abril de 2018,
redesignado pela PORTARIA Nº 439, de 06 de junho de 2018, prorrogado
pela PORTARIA Nº 749, de 31 de julho de 2018, redesignado pela Portaria
n° 938, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1118,
de 26 de novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 80, de 22 de